
 

1 
 

 

Izglītības  un  zinātnes  m
inistrija   

R
eform

u  īstenošanas  rīcības  plāns  vispārējā  izglītībā 

1. 
Izglītības  saturs  un  m

ācību  procesa  organizācija 
 

M
ērķis,  konceptuālie  

uzstādījum
i 

V
R

P 
N

r. 
V
aldības  R

īcības  plāna  
pasākum

i   
Pasākum

u  īstenošanas  
soļi/veicam

ie  uzdevum
i 

Izpildes 
term

iņi 
A
tbildīgā  institūcija,  
iesaistītās  puses 

T
iešie  darbības  
rezultāti 

Paredzam
ais 

finansējum
s, 

tā  avoti 
M
ērķis:  

Izveidot  vispārējās  
izglītības  saturu  un  tā  
īstenošanas  ietvaru,  kas  
veicina 21.gs. prasm

ju 
attīstību  un  spēju  radoši  
lietot iegūtās  zināšanas  un  
prasm

es  reālajā  dzīvē  (tai  
skaitā  jaunu  vērtību  
radīšanā)  ikvienam

  
skolēnam

  un  nodrošina 
skolēncentrētu,  uz  
kom

petencēm
  balstītu  un  

m
ūsdienīgu  m

ācību  
procesu. 
 K
onceptuālie  

uzstādījum
i: 

1. A
tbalstīt  un  stiprināt 

skolu  autonom
iju un 

atbildību   elastīga m
ācību  

satura  plānošanā  un  
m
ācību  procesa  

organizēšanā;; 
 

1.2. 
                   6.4. 
  

V
eicināt  skolu  autonom

iju  
un  individualitāti,  
nodrošināt  elastību  
vispārējās  izglītības  satura  
izstrādē  un īstenošanā.  
Ieviest pedagogu 
m
otivācijas  instrum

entus  
dalībai  m

ācību  priekšm
etu  

program
m

u paraugu 
izstrādē  un  aprobācijā. 
01.06.2014. 
         R
adīt  priekšnoteikum

us  
skolēna  noslodzes  
sam

azināšanai  m
ācību  gada  

ietvaros,  tai  skaitā  
pagarinot  m

ācību  gadu. 

1.Izstrādāt  konceptuāli  jaunu  
pam

atizglītības  standartu - 
jaunus M

K
 noteikum

us, kas 
nosaka  galvenos  izglītības  
procesa  m

ērķus  un  
sasniedzam

os  rezultātus  –
pam

atkom
petences un 

vispārējos  principus;; izstrādāt  
pam

atizglītībā  obligāti  
apgūstam

o  (m
inim

ālo)  saturu  
m
atem

ātikā,  dzim
tajā  valodā,  

svešvalodā,  dabaszinībās  un  
vēsturē  un  izglītības  satura  
daļu,  kuras  standarti  noteikti  
pa  izglītības  jom

ām
  

(nedetalizējot  m
ācību  

priekšm
etus un veicinot 

integrētu  un  starpdisciplināru  
izglītību). 

 

01.06.2014. 
ID

, V
ISC

, 
ekspertu darba grupa 

Jauns  pam
atizglītības  

standarts (M
K

 
noteikum

i). 

B
udžeta  

ietvaros 

2.Pilnveidot 1.- 6.klašu  
pam

atizglītības  m
ācību  

priekšm
etu  un  izglītības  jom

u 
standartus  un  m

ācību  
priekšm

etu  program
m
u  

01.06.2014. 
 

V
ISC

, ekspertu darba 
grupa 

 

Sagatavoti m
ācību  

priekšm
etu un 

izglītības  jom
u 

standarti un  m
ācību  

priekšm
etu  

B
udžeta  

ietvaros  



 

2 
 2. M

ācību  saturā  un  
procesā  akcentēt  
kom

petenču  apguvi;; 
 3.A

tbalstīt  pedagogu  
radošo  darbu  un  
atbildīgum

u,  kā  arī  
sadarbību  skolas  kā  
organizācijas  iekšienē  un  
attiecībās  ar  sabiedrību; 
 4. Paaugstināt  
pedagoģiskās  
argum

entācijas  lom
u  

lēm
um

u  par  izglītības  
jautājum

iem
  pieņem

šanā  
skolās. 
     

 27.8 

 

15.04.2013. 
 Pilnveidot  m

ācību  
priekšm

etu  program
m
u  

paraugus,  veicinot  integrētu  
veselības  un  cilvēkdrošības  
jautājum

u  pēctecīgu  apguvi  
pirm

sskolas  izglītībā,  
pam

atizglītībā  un  vidējā  
izglītībā. 
01.12.2013. 
   

paraugus, atslogojot 
skolēniem

  apgūstam
o  m

ācību  
saturu  un  form

ulējot  to    
kom

petenču  pieejā,  kā  arī  
akcentējot  to  rekom

endējošo  
raksturu un  ievērojot  
pēctecību  ar  pirm

sskolas  
satura  vadlīnijām

.   
 

program
m

u paraugi. 
 

3. Pilnveidot 7.- 9.klašu  
m
ācību  priekšm

etu  un  
izglītības  jom

u  standartus  un  
m
ācību  priekšm

etu  
program

m
u paraugus, 

atslogojot  skolēniem
  

apgūstam
o  m

ācību  saturu  un  
form

ulējot  to  kom
petenču  

pieejā, kā  arī  akcentējot  to  
rekom

endējošo  raksturu.  
 

01.06.2014. 
 

 

V
ISC

, ekspertu darba 
grupa 

 

Sagatavoti m
ācību  

priekšm
etu  un 

izglītības  jom
u 

standarti un  m
ācību  

priekšm
etu  

program
m

u paraugi. 
 

B
udžeta  

ietvaros  

4.  Sagatavot  nepieciešam
os  

grozījum
us  Izglītības  likum

ā  
un  V

ispārējās  izglītības  
likum

ā,  paredzot, 
ka  m

ācību  priekšm
etu  

standarti  netiek  apstiprināti  
M

K
. 

 

01.01.2014. 
 

ID
, V

ISC
 

 
Sagatavoti  grozījum

i  
IL, V

IL. 
 

B
udžeta  

ietvaros  

5. A
tcelt skolotāju  m

ācību  
priekšm

etu  tem
atisko  plānu  

iekļaušanu  norm
atīvajā  

regulējum
ā.  

01.09.2012. 
ID

 
 

Sagatavoti  grozījum
i 

M
K

 noteikum
os 

N
r.779. 

 

B
udžeta  

ietvaros 
 

6.  Sagatavot  optim
ālu    valsts 

pārbaudījum
u  term

iņu  
plānojum

u.  

01.03.2013. 
ID

, V
ISC

 
 

Izstrādāti  
priekšlikum

i 
pārbaudes  darbu  
plānojum

am
. 

B
udžeta  

ietvaros  

7. Izvērtēt  grozījum
u  

lietderību norm
atīvajos  aktos, 

01.06.2013. 
ID

 
Izstrādāti  
priekšlikum

i  
B
udžeta  

ietvaros 



 

3 
 

kas paredzētu  iespēju  
izglītības  iestādēm

  īstenot  
autonom

iju  m
ācību  procesa  

organizācijā  
(t.sk., m

ācību  gada  garum
a  

noteikšanā).                

izm
aiņām

  
norm

atīvajā  
regulējum

ā. 

4.7. 
N
odrošināt kvalitatīvu  

agrīno  svešvalodu  apguvi,  
sākot  ar  2013./2014.m

ācību  
gadu. 
01.09.2013. 

1. Sagatavot  norm
atīvo  

regulējum
u  svešvalodu  

apguvei no 1.klases. 

01.02.2013. 
 

ID
 

Sagatavoti  grozījum
i  

V
IL. 

B
udžeta  

ietvaros 
 

2.O
rganizēt  tālākizglītības 

kursus  sākum
skolas un  angļu  

valodas skolotājiem
. 

01.09.2013. 
V

ISC
 

Skolotāji  sagatavoti  
svešvalodu  m

ācību 
vadīšanai 1.klasē. 

V
ISC

  budžets 

4.1 
Paredzēt  m

ācību  
priekšm

etu  apguves  
iespējas  vispārējās  
izglītības  ieguvei  Eiropas  
Savienības  oficiālajās  
valodās  (angļu,  vācu,  
franču  u.c.). 
01.12.2013. 

1. Sagatavot  nepieciešam
os  

norm
atīvo  aktu  grozījum

us, 
paredzot skolām

  izvēles 
iespēju  piedāvāt  skolēniem

  
m
ācību  priekšm

etus  apgūt  ES 
oficiālajās  valodās.                                                             
 

01.03.2013. 
 

ID
 

 
Sagatavoti  grozījum

i 
norm

atīvajos  aktos.  
 

B
udžeta  

ietvaros 
 

2.N
odrošināt pedagogu 

profesionālo  sagatavošanu 
darbam

 svešvalodā. 
 

01.09.2014. 
V

ISC
 

 
Pedagogu 
profesionālās  
pilnveides kursu 
organizēšana. 

B
udžeta  

ietvaros 
 

3.  Sadarbībā  ar  Lielbritānijas 
Padom

i  turpināt  izglītot  
pedagogus C

LIL (m
ācību  

satura  un  valodas  vienlaicīga  
apguve) m

etodikā. 
 

01.09.2014. 

 

LV
A

 

 

Pēc  Lielbritānijas  
Padom

es  izstrādātās  
program

m
as C

LIL 
m
etodiku  sešos  50  

stundu kursos 
apguvuši  90  
skolotāji.  

LV
A
  budžets 

 

4.5. 
Izstrādāt  plānu  skolu  
bibliotēku  nodrošināšanai  

1.  Sagatavot  plānu  finanšu  
līdzekļu  piesaistei  skolu 

01.12.2013. 
ID

, N
FD

, V
ISC

 
Sagatavots  plāns  un  
grafiks  plāna  

V
alsts  budžeta  

finansējum
s 



 

4 
 

ar    m
ācību  procesam

  un  
bērnu  vispusīgai  attīstībai  
nepieciešam

ajām
  

tradicionālajām
   un 

digitālajām
  grām

atām
,  

enciklopēdijām
,  uzziņas  

krājum
iem

. 
01.06.2014. 

bibliotēku  nodrošināšanai  ar  
m
ācību  literatūru,    kurā  

paredzēts  atbalstīt  valsts  
finansētu  digitālu,  m

inistrijas  
uzturētā  elektroniskā  vidē  
pieejam

u  m
ācību  m

ateriālu  
izveidi, saglabājot  
izdevniecību  iespējas  veidot  
un  pārdot  m

ācību  kom
plektus  

un  m
ācību  līdzekļus.     

īstenošanai. 
 

2.  Sagatavot  norm
atīvo  aktu  

grozījum
us,  nosakot  

nepieciešam
o  finansējum

a  
m
inim

um
u  m

ācību  līdzekļu  
nodrošināšanai. 

01.06.2013. 
 

ID
, FD

 
 

Sagatavoti  grozījum
i  

M
K

 N
r.399 

noteikum
os. 

 

B
udžeta  

ietvaros 
 

6.1. 
Izstrādāt  likum

projektus  
pārejai  uz  obligāto  vidējo  –
vispārējo  vai  profesionālo  –
izglītību,  nodrošinot  iespēju  
iegūt  vidējo  izglītību  arī  
arodizglītības  program

m
ās. 

31.12.2013.  

Izstrādāt  norm
atīvo 

regulējum
u  pārejai  uz  

obligātu  vidējo  izglītību,  tai  
skaitā  arodizglītības  
program

m
u  apguvējiem

.  

15.12.2013. 
   

V
ID

, V
ISC

 
  

V
eikti  grozījum

i  IL, 
V

IL, PIL. 
 

B
udžeta  

ietvaros 

6.2. 
V
eidot  priekšnoteikum

us  
vispārējās  pam

atizglītības  
apguvei  bērniem

  no  sešu 
gadu vecum

a. 
01.09.2013. 

  

Saglabāt  pastāvošo  obligāto  
izglītību  no  5 gadiem

, 
nodrošinot,  ka  visiem

 
bērniem

  šajā  vecum
posm

ā  
tiek  īstenotas  pirm

sskolas  
izglītības  program

m
as 

vecum
posm

am
  atbilstīgā  

vidē. 
 

01.09.2013. 
V

ISC
 

Pilnveidots  m
ācību  

m
etodiskais 

nodrošinājum
s  5-6 

gadīgo  bērnu  
izglītošanai. 

B
udžeta  

ietvaros 

6.3 
V
eikt  izm

aiņas  valsts  
noteiktajos  pārbaudījum

os  
vispārējā  vidējā  izglītībā  un  
profesionālajā  izglītībā. 
01.09.2014. 

Izvērtēt  noteiktos  valsts  
pārbaudījum

us  par  vispārējās  
vidējās  izglītības  apguvi un 
profesionālās  kvalifikācijas  
eksām

enu  organizāciju.  V
eikt 

01.09.2014. 
  

V
ISC

 
Sagatavoti valsts 
pārbaudes  darbu  
projekti  atbilstoši  
m
ācību  priekšm

etu  
standartos 

B
udžeta  

ietvaros 

 



 

5 
 

nepieciešam
ās  izm

aiņas  valsts  
pārbaudījum

u  sistēm
ā 

saskaņā  ar  izglītības 
kvalitātes  m

onitoringa  
sistēm

u.  

izvirzītajām
  

kom
petencēm

.   

10.4. 
Izveidot  vienotu  Izglītības  
vadības  un  praktiskās  
m

etodikas zinātnisko  
centru,  kas  koordinē gan 
izglītības  standartu  
pilnveides,  gan  m

ācību  
priekšm

etu  m
etodikas  

izstrādes  jautājum
us. 

01.06.2014. 

Izveidot Izglītības  vadības  un  
praktiskās  m

etodikas  centru. 
01.06.2014. 

M
inistrijas  vadība 

Izglītības  vadības  un  
praktiskās  m

etodikas  
centrs  uzsācis  darbu. 

B
udžeta  

ietvaros 

2. 
Pirm

sskolas  izglītība 

M
ērķis: 

 N
odrošināt  ikviena bērna  

spējas  attīstošu  un  
attīstībai  atbilstīgu,    
kvalitatīvu  un    vienlīdzīgi  
pieejam

u pirm
sskolas 

izglītību.   
 K
onceptuālie  

uzstādījum
i: 

1.V
eicināt  pirm

sskolas  
izglītības  iestādes  
autonom

iju elastīga 
izglītības satura 
plānošanā  un darbību  
procesa  organizēšanā; 
 2.  V

eicināt izpratnes 
(paradigm

as)  m
aiņu  par  

m
ūsdienīgu  pirm

sskolas 

2.1. 
N
eatkarīgi   no pirm

sskolas 
vecum

a  bērna  atrašanās  
izglītības  iestādē  vai  
ģim

enē  nodrošināt  viņa  
izaugsm

i, iegūstot  
atbilstošas  zināšanas  un  
prasm

es, pilnveidojot 
pirm

sskolas  izglītības  
satura  vadlīnijas,  ieviešot  
bērnu  attīstības  diagnostiku  
un  atbilstošu  
rekom

endāciju  sistēm
u. 

01.06.2014.  

1.  V
eikt  grozījum

us  
norm

atīvajos  aktos,  lai  
nodrošinātu  vienlīdzīgu  
pieejam

ību  pirm
sskolas 

izglītībai  no  1,5  gadu  vecum
a. 

15.12.2012. 
  

ID
, N

FD
 

 
Sagatavoti 
grozījum

i  IL,V
IL. 

 

B
udžeta  

ietvaros 
 

2.  Izstrādāt  pedagoģiskos  
m
ateriālus  pedagogiem

  un  
vecākiem

.  

01.09.2012. 
V

ISC
 

 
Izstrādāti  
m

etodiskie 
ieteikum

i. 

V
ISC

  budžets 
 

3.  A
tbalstīt  pirm

sskolu  
pašvērtējum

us  kā  vienu  no  
izglītības  kvalitātes  
m

onitoringa veidiem
. 

01.05.2013. 
Ekspertu darba grupa; ID

, 
IK

V
D

 
Izstrādātas  
vadlīnijas  
pašvērtējum

a  
veikšanai. 

B
udžeta  

ietvaros 

4. Pilnveidot pirm
sskolas 

izglītības  program
m
u  

paraugus, veicinot 
pirm

sskolas  izglītības  iestāžu  
autonom

iju izglītības  procesa  
plānošanā  un  organizēšanā. 
 

01.09.2012. 
ID

 
Pirm

sskolas 
izglītības  
program

m
u 

paraugos netiek 
norādīts  stundu  
skaits  konkrētām

  
rotaļnodarbībām

. 

B
udžeta  

ietvaros 



 

6 
 izglītību  – saturu, 
m

etodiku, vidi u.c., 
veicinot  bērncentrētu  
izglītības  procesu; 

3. N
odrošināt  visiem

  
bērniem

  vienlīdzīgu  
pirm

sskolas  izglītības  
pieejam

ību;; 

4. N
odrošināt  bērnu  

vecum
posm

am
 atbilstošu  

izglītību  labvēlīgā  m
ācību  

vidē, izm
antojot  rotaļu  kā  

galveno  m
ācību  darbību; 

5.  Stiprināt  ģim
enes  un  

pirm
sskolas  saikni  bērna  

izaugsm
ei.  

  

5.  Ieteikt  V
eselības m

inistrijai 
pārskatīt  higiēnas  un  drošības  
prasību  atbilstību  m

ūsdienīgai  
videi, atsakoties no 
nefunkcionālām

,  novecojušām
  

prasībām
.  

01.02.2013. 
ID

, V
M

 
Sagatavoti 
grozījum

i  M
K
  

noteikum
os N

r.596. 

B
udžeta  

ietvaros 

6.  Sam
azināt  obligāto  

pedagoģisko  dokum
entāciju  

(skolotāju  dienasgrām
atas). 

 

01.09.2012. 
ID

 
Sagatavoti 
grozījum

i  M
K
  

noteikum
os N

r.779. 
 

B
udžeta  

ietvaros 

2.2. 
N
odrošināt  visu  

pirm
sskolas  izglītības  

sistēm
ā  strādājošo  

pedagogu darba sam
aksu 

no  valsts  budžeta. 
01.01.2013. 

 1.  Sagatavot  grozījum
us 

norm
atīvajos  aktos, paredzot 

pirm
sskolas  izglītības  no  1,5  

gadu  vecum
a  finansēšanu  no  

valsts  budžeta. 

15.12.2012. 

 

N
FD

, ID
 

Sagatavoti 
norm

atīvo  aktu  
grozījum

i  (M
K
  not.  

N
r.1616, M

K
 not. 

N
r.1037, M

K
 not. 

N
r.836, M

K
 not. 

N
r.250).  

B
udžeta  

ietvaros 
 

2. Paredzēt  valsts  budžetā  
nepieciešam

o  finansējum
u  

pirm
sskolas pedagogu darba 

sam
aksai. 

01.10.2012. 
N

FD
, ID

 

 

Sagatavots 
finansējum

a  
pieprasījum

s  valsts  
budžetā. 

B
udžeta  

ietvaros 
 

      



 

7 
 

3. 
Pedagogu  kvalitātes,  atalgojum

a  un  m
otivācijas  sistēm

a 

M
ērķis: 

 Paaugstināt  izglītības  
kvalitāti, veicinot 
pedagogu  konkurētspēju  
un  karjeras  iespējas,  
ieviešot  pedagogu  
kvalitātes,  atalgojum

a  un  
m
otivācijas  sistēm

u.   
  K
onceptuālie  

uzstādījum
i: 

1. Izveidot  efektīvu  
pedagogu  profesionālās  
pilnveides/tālākizglītības  
sistēm

u,  paplašinot  
pedagogu lom

u un 
iespējas;;  
 2. Paaugstināt  skolas  
pašpārvaldes  institūciju  
lom

u  un  atbildību  
lēm

um
u  pieņem

šanā,  tai  
skaitā  skolas  finanšu  
plānošanā;; 
 3.  M

azināt  birokrātisko  
slogu un kontroli,  
nodrošinot  pedagoga  
profesionālā  darba  
rezultātu  novērtēšanu  
saskaņā  ar  reālo  
ieguldījum

u  izglītības  
procesā;;   
 4.  Paredzēt  pedagogiem

  

4.2. 
Paaugstināt  pedagogu  
profesionālās  kom

petences  
un  skolēnu  praktisko 
prasm

ju  īpatsvaru  
m
odernizētā  izglītības  

saturā,  bilingvālajā  m
ācību  

m
etodikā,  radošum

ā,  
finanšu  „  pratībā’’,  kā  arī  
sniegt atbalstu pedagogiem

 
darbam

 lingvistiski 
neviendabīgā  vidē,  tai  
skaitā  pirm

sskolas  
pedagogiem

. 
31.12.2013. 

1.  V
eicināt  jaunu  skolotāju  

sagatavošanas  program
m
u  

izveidi,  nodrošinot  iespēju  
iegūt  plašāku  kvalifikāciju  
spektru,  tādējādi  paaugstinot  
pedagogu  konkurētspēju. 

01.06.2013. 
ID

, darba grupa 
Sagatavoti 
ieteikum

i M
K

 
noteikum

iem
 par  

pedagogu 
sagatavošanas  
program

m
u 

prasībām
. 

B
udžeta  

ietvaros 

 

2.  Sagatavot  grozījum
us  

norm
atīvajā  regulējum

ā  par  
prasībām

  pedagogiem
  

nepieciešam
ajai  izglītībai  un  

profesionālajai  kvalifikācijai,  
paredzot pedagogiem

 
plašākas  profesionālās    
darbības  iespējas. 
 

01.12.2012. 
ID

 
Sagatavoti jauni 
M

K
 noteikum

i 
(N

r.347.vietā). 

 

B
udžeta  

ietvaros 
 

5.1. 
Pam

atojoties uz ESF 
aktivitātes  "Pedagogu  
konkurētspējas  veicināšana  
izglītības  sistēm

as  
optim

izācijas  apstākļos"  
projekta  rezultātiem

,  ieviest  
pedagogu  un  izglītības  
iestāžu  vadītāju  
profesionālās  kvalifikācijas 
vērtēšanas  sistēm

u. 
01.06.2014. 

1.  D
iferencēt  pedagogu  darba  

sam
aksu  atbilstīgi  kvalitātes  

pakāpei. 
 

Sākot  ar  
30.07.2012. 
 

N
FD

  sadarbībā  ar  K
M
  

un FM
 

 

V
eikti  grozījum

i  
M

K
 N

r.1616, 
N

r.836 un 
sadarbības  
m
inistriju  atbildībā  

esošajos  
norm

atīvajos  aktos. 

B
udžeta  

ietvaros 2012. 
gadam

, papildu 
budžets  2013.  ,  
2014.g. 

2.  N
odrošināt  iespēju  iegūt  

profesionālās  
darbības  

kvalitātes  
novērtējum

u  
jeb  

pakāpi  tiem
  pedagogiem

,  kas  
līdz  

2012.  
gada  

1.  
septem

brim
  

nav  
ieguvuši  

kvalitātes  pakāpi. 

Sākot  ar  
01.09.2012.  

ID
 

Izstrādātas  
vadlīnijas  
pakāpeniska  pārejas  
posm

a 
nodrošināšanai  
01.09.2012.    līdz  
01.09. 2014. 

B
udžeta  

ietvaros. 

3. Ieviest pam
atotu un 

m
otivējošu pedagogu 

profesionālās  darbības 
kvalitātes  vērtēšanas  sistēm

u. 

01.06.2014. 
 

ID
, N

FD
 

Sagatavota 
norm

atīvo aktu 
bāze. 

B
udžeta  

ietvaros 



 

8 
 iespēju  savstarpējai  
sadarbībai  un  kopīgam

  
radošam

  darbam
,  tādējādi  

veicināt  pedagogu  
profesionālo  brīvību  un  
atbildību;  
 5.  N

odrošinot  iespēju  
atalgot pedagogus par 
veiktajiem

  pienākum
iem

,  
izveidot un ieviest 
profesionālās  izaugsm

es  
atbalsta  sistēm

u,  tādējādi  
veicinot  profesionālās  
karjeras  veidošanu,  kā  arī  
sekm

ējot  pedagoga  
prestiža  paaugstināšanos. 

 

4. Ieviest pedagogu 40 
stundu  darba  nedēļu. 

01.06.2014. 
 

ID
, N

FD
 

Izveidota 
norm

atīvo  aktu  
bāze. 

B
udžeta  

ietvaros 

5.2. 
Sadarbībā  ar  sociālajiem

  un  
sadarbības  partneriem

  
izstrādāt  likum

projektu,  
paredzot  pāreju  uz  
vispārējās  izglītības  iestāžu,  
profesionālās  izglītības  
iestāžu,  t.sk.  koledžu  un  
profesionālās  ievirzes  
izglītības  iestāžu,  interešu  
izglītības  iestāžu  vadītāju  
iecelšanu  uz  noteiktu  
term

iņu.  
01.09.2013. 

1.  Izstrādāt    izglītības iestāžu  
vadītāju  novērtēšanas  
sistēm

u. 
 

01.09.2013. 
 

ID
 

 
Izstrādāta  izglītības 
iestāžu  vadītāju  
novērtēšanas  
sistēm

a. 
 

B
udžeta  

ietvaros 
 

2.  A
probēt  izglītības  iestāžu  

vadītāju  novērtēšanas  
sistēm

u. 
 

01.05.2014. 
 

ID
 

 
A
probēta  

novērtēšanas  
sistēm

a. 
 

B
udžeta  

ietvaros 
 

3.  Izstrādāt  priekšlikum
us 

norm
atīvajiem

  aktiem
  

sistēm
as  ieviešanai  un  

nodrošināšanai. 

01.09.2014. 
ID

 
Sagatavoti 
priekšlikum

i  
norm

atīvajiem
  

aktiem
. 

B
udžeta  

ietvaros 

 
5.3. 

N
oslēgt  deleģēšanas  

līgum
us  ar  pedagogu  

profesionālajām
  

organizācijām
  pedagogu  

kvalifikācijas  un  kvalitātes  
standartu  vērtēšanai  un  
uzturēšanai.  Izvērtēt  lielo  
pilsētu  (reģionu)  iespējas  
koordinēt  pedagogu  
tālākizglītību  un  m

etodiskā  
atbalsta  sistēm

as  izveidi. 
01.09.2014.  

1. Izstrādāt  priekšlikum
us  par  

pedagogu  novērtēšanas  
procesa  organizācijas  
pilnveidi. 

01.12.2013. 
 

ID
 

 
Izstrādāti  
priekšlikum

i. 
 

B
udžeta  

ietvaros 
 

2. Ieviest pedagogu 
tālākizglītības  koordinācijas  
un m

etodiskā  atbalsta  
sistēm

u. 
        

01.09.2014. 
ID

 
Izveidota un 
ieviesta  efektīva  
tālākizglītības  
sistēm

a,  paredzot  
arī  m

etodisko  
atbalstu 
skolotājiem

. 

Papildu valsts 
budžeta  
līdzekļi 



 

9 
 

4. 
M

azo skolu  attīstība 

M
ērķis:  

A
ttīstīt  efektīvu  skolu 

tīklu  Latvijas  reģionos,  
nodrošinot  kvalitatīvas  un  
daudzveidīgas  izglītības,  
t.  sk.,  interešu  un  
neform

ālās  izglītības    
pieejam

ību  pirm
sskolas  

un pam
atskolas  posm

ā  un  
veidojot  apstākļus  
m
ūsdienīgiem

,  
decentralizētiem

  izglītības  
ieguves  un  nodarbinātības  
risinājum

iem
  

m
ūžizglītības  ietvarā.   

 K
onceptuālie  

uzstādījum
i: 

1.  Izglītības  finansēšanas  
sistēm

ā  paredzēt  
daudzveidīgas  m

azo  skolu  
atbalsta  un  attīstības  
iespējas;; 
 2.  N

odrošināt  pirm
sskolas  

un 
sākum

skolas/pam
atskolas  

atrašanos    iespējam
i  tuvāk  

bērna  dzīvesvietai; 
 3.  N

odrošināt  m
azajās  

3.1. 
Izstrādāt  vadlīnijas  m

azo  
lauku  skolu  saglabāšanai  un  
to  funkciju  paplašināšanai;;   
 aicināt  pašvaldības,  vietējās  
kopienas un skolas 
pārstāvjus  izstrādāt  katras  
skolas  specifikai  tālākas  
attīstības  plānu;;   
 saglabāt  valsts  budžeta  
finansējum

a  apjom
u  

izglītības  funkciju  
nodrošināšanai;; 
 nodrošināt  m

azo  lauku  
skolu  (bērnu  skaits  skolā  
līdz 100)  saglabāšanu  ar  
dažādu  pieeju  un  m

etožu  
izstrādēm

,  t.sk.  digitālās  
vides  risinājum

iem
. 

01.09.2014. 

1.  D
efinēt  m

azo skolu 
kritērijus.   
 

01.04.2013. 
 

Ekspertu darba grupas, 
PIV

ID
 sadarbībā  ar  

LPS  un  pašvaldībām
, 

V
A

R
A

M
, LM

, FM
 

 

D
efinēti  m

azo  
skolu  kritēriji;;  
apzinātas  
potenciālās  m

azo  
skolu program

m
as 

dalībskolas. 

B
udžeta  

ietvaros 
 

2.  V
eikt  nepieciešam

os  
aprēķinus un  izstrādāt  
finansēšanas  m

odeļus  m
azo 

skolu  pastāvēšanai un 
turpm

ākās  attīstības  
vajadzībām

. 

01.07.2013. 
 

Ekspertu darba grupas, 
N

FD
 sadarbībā  ar  K

M
,  

V
A

R
A

M
 un LM

 

V
eikti  aprēķini, 

ņem
ot  vērā,  ka  

m
azās  skolas  īsteno  

gan izglītības  
program

m
as, gan 

papildu funkcijas. 

B
udžeta  

ietvaros 

3.  Izstrādāt  atsevišķu  atbalsta  
program

m
u un ieviest 

finansēšanas  m
odeli/  -ļus  

m
azo  skolu  attīstībai. 

01.07.2013. 
 

Ekspertu darba grupas, 
N

FD
 sadarbībā  ar  K

M
,  

V
A

R
A

M
 un LM

 
 

Izstrādāta  atbalsta  
program

m
a. 

 

IZM
  budžets 

Pašvaldību  
budžets 
 

4.  Izstrādāt  m
azo  skolu  

sekm
īgai  inovatīvai  darbībai  

atbilstošu  norm
atīvo  

regulējum
u. 

 

01.12.2013. 
 

ID
  sadarbībā  ar  

V
A

R
A

M
 un LPS 

 

Izveidota norm
atīvā  

bāze  m
azo skolu 

program
m

as 
īstenošanai.  

B
udžeta  

ietvaros 
 



 

10 
 skolās    daudzveidīgus  
organizatoriskos un 
tehnoloģiskos    
risinājum

us  kvalitatīvas  
izglītības  ieguvei; 
 4.  A

tbalstīt m
azo skolu 

darbības  funkciju  
paplašināšanu,  tām

  kļūstot  
par  daudzfunkcionāliem

  
centriem

,  kas  piedāvā  
plašu  pakalpojum

u loku 
dažādām

  
m
ērķauditorijām

;; 
 5.  N

odrošināt  
nepieciešam

o  atbalsta  
pakalpojum

u  klāstu  
pieejam

ību  m
azajās  

skolās  (pagarinātās  dienas  
grupas,  daudzveidīga  
interešu  izglītība  u.c.). 

5. A
tbalstīt  pašvaldības  m

azo  
skolu  pārveidei  par 
daudzfunkcionālajiem

  
centriem

. 
 

01.09.2014. 
 

Ekspertu darba grupa, 
ID

,  izglītības  jom
ā  

strādājošās  N
V
O

 

Izstrādāts  
konceptuālais  
ietvars un ieteikum

i 
skolām

  un 
pašvaldībām

  skolas  
kā  
daudzfunkcionāla  
centra izveidei. 

IZM
,  

Pašvaldības,  
LM

, V
A

R
A

M
 

u.c. 
finansējum

s 
 

5. 
Izglītības  finansēšanas  sistēm

a   
M
ērķis:  

izveidot  finansēšanas 
sistēm

u,  kas  finansē  
skolēnu  izglītības  
procesu,  nevis  izglītības  
iestādi.   
 K
onceptuālie 

uzstādījum
i: 

 1.  Izglītības  finansēšanā 
nodrošināt vienlīdzīgas  
iespējas  bērniem

  iegūt  
kvalitatīvu  izglītību,  

3.2. 
Sekm

ēt  pašvaldību  un  
valsts  budžeta  norēķinu  
sistēm

u  savstarpēju  
izlīdzināšanu  par  izglītības  
pakalpojum

iem
 uz vienu 

skolēnu. 
01.09.2014. 

1. N
oteikt galvojum

a 
pakalpojum

a groza saturu 
dažādu  izglītības  program

m
u  

īstenošanai. 
    

01.02.2013. 
   

Ekspertu darba grupa, 
N

FD
, ID

, V
A

R
A

M
, 

LPS; Latvijas Lielo 
pilsētu  asociācija; 
LR

  Tiesībsargs 
   

N
oteiktas izm

aksu 
pozīcijas,  kas  
nepieciešam

as  
izglītības  
pakalpojum

u groza 
īstenošanai  un  
precizēta  šo  
pozīciju  sadale  
starp valsti un 
pašvaldību. 
 N

oteikts 
m

inim
ālais  

pakalpojum
u 

IZM
  budžets, 

pašvaldību  
budžets 
 



 

11 
 neatkarīgi  no  sociālā  
stāvokļa, skolas  atrašanās  
vietas u.c. faktoriem

; 
 2. Ieviest  caurskatām

u,  
skaidri  definētu  un  
saprotam

u  izglītības  
pakalpojum

u 
finansēšanas  sistēm

u,  kas  
nodrošina  efektīvu  
finanšu  pārvaldību  un  
pārraudzību;; 
 3. N

oteikt  bērnu  
interesēm

  optim
ālu  

„izglītības  pakalpojum
u  

groza”  saturu,  definējot  
nepieciešam

os  
pakalpojum

us 
(m

inim
um

u  un  variācijas)  
un tiem

 atbilstīgu  
finansējum

u. 
   

apjom
s, ko sedz 

galvojum
s,  ņem

ot  
vērā  skolēnu  
individuālās  
vajadzības  un  
dažādu  izglītības  
program

m
u 

specifiku. 
 N

oteikti citi 
iespējam

ie  
finansēšanas/ 
atbalsta avoti un 
šādas  finansēšanas/ 
atbalsta  robežas. 
  

2.  V
eikt  aprēķinus  par  

nepieciešam
o  finansējum

u  
galvojum

am
 1  skolēnam

,  
ņem

ot  vērā  bērna  individuālās  
vajadzības,  dažādās  izglītības  
program

m
as  un  teritoriālos  

aspektus.  
 

01.07.2013. 
 

Ekspertu darba grupa, 
N

FD
, ID

, V
ISC

, 
pašvaldības/Izglītības  
pārvaldes, LIV

A
 u.c. 

izglītības  nozares  
sabiedriskās  
organizācijas 
 

A
prēķinātas  

optim
ālās  

galvojum
a 

izm
aksas (1.-

6.klase, 7.-9.klase, 
10.-12.klase). 
 

B
udžeta  

ietvaros 
  

3. Izstrādāt  caurskatām
u,  

skaidri  definētu  un  saprotam
u  

izglītības  pakalpojum
u  

finansēšanas  jeb  galvojum
a  

sistēm
u. 

 

01.09.2013. 
Ekspertu darba grupa, 
IZM

, FM
, V

A
R

A
M

, 
pašvaldības/Izglītības  
pārvaldes,  izglītības  
nozares  sabiedriskās  
organizācijas 
 

Izstrādāta  
galvojum

a  sistēm
a. 

B
udžeta  

ietvaros 

4.  Izstrādāt  plānu  atbilstoša  
finansēšanas  m

odeļa  
ieviešanai.  

30.12.2013. 
Ekspertu darba grupa, 
IZM

, FM
, V

A
R

A
M

, 
pašvaldības/Izglītības  
pārvaldes,  izglītības  
nozares  sabiedriskās  
organizācijas 

Sagatavots 
izglītības  jaunā  
finansēšanas  
m
odeļa  ieviešanas  

plāns,  nosakot  
ieviešanas  posm

us 

B
udžeta  

ietvaros 



 

12 
 

 
un  kārtību,  atbalsta 
pasākum

us. 
 

5.  Izstrādāt  galvojum
u  

sistēm
as  norm

atīvo  
regulējum

u. 
 

01.09.2013.  
 

IZM
, sadarbībā  ar  

V
A

R
A

M
, IK

V
D

, 
V

ISC
 

G
rozījum

i  likum
os:  

Likum
s par 

pašvaldībām
,  IL, 

V
IL; 

Jaunu M
K

 
noteikum

u 
sagatavošana  un/vai  
grozījum

i  spēkā  
esošajos  M

K
  

noteikum
os. 

B
udžeta  

ietvaros 

3.3. 
Izvērtēt  iespēju,  pārejot  uz  
galvojum

u  sistēm
u,  m

ainīt  
pašvaldību  kom

petenci  
izglītības  iestāžu  
uzturēšanā. 
01.09.2014. 

1.  Sadarbībā  ar  pašvaldībām
  

sagatavot  grozījum
us  

norm
atīvajos  aktos   

galvojum
u  sistēm

as 
ieviešanai. 
  

01.12.2013. 
 

ID
, N

FD
, ekspertu 

darba grupa, IK
V

D
, 

pašvaldības/Izglītības  
pārvaldes,  izglītības  
nozares  sabiedriskās  
organizācijas 

G
rozījum

i  IL, V
IL;  

Jaunu M
K

 
noteikum

u 
sagatavošana  vai  
grozījum

i: 
M

K
 noteikum

os 
N

r.779; 
M

K
 noteikum

os 
N

r.715; 
M

K
 noteikum

os 
N

r.1027; 
M

K
 noteikum

os 
N

r.709;  
M

K
 noteikum

os 
N

r.347  
G
rozījum

i  Likum
ā  

par  pašvaldībām
.  

M
K

 noteikum
i par 

starppašvaldību  
norēķiniem

. 

B
udžeta  

ietvaros 



 

13 
 

1.5. 
Sam

azināt  pašvaldībām
  

nepieciešam
ību  pēc  

obligātiem
  saskaņojum

iem
  

attiecībā  uz  pašvaldību 
kom

petencē  esošiem
  

lēm
um

iem
,  t.sk.  

pašvaldības  finansēto  
izglītības  iestāžu  
dibināšanu  un  slēgšanu,  
direktoru  pieņem

šanu  un  
atlaišanu,  izglītības  iestāžu  
reorganizāciju. 
01.06.2014. 
 

V
eikt  grozījum

us  
norm

atīvajos  aktos,  paredzot,  
ka  kārtību,  kādā  tiek  
dibinātas,  reorganizētas  un  
slēgtas  izglītības  iestādes,  kā  
arī  pieņem

ti  un  atlaisti  no  
darba  izglītības  iestāžu  
vadītāji,  nosaka  M

K
.   

01.03.2013. 
 

ID
 

 
Sagatavoti 
grozījum

i  IL,  V
IL,  

kā  arī   
grozījum

i  Izglītības  
iestāžu  reģistrācijas  
kārtībā  (punkti  
8.2,8.10,8.11). 

B
udžeta  

ietvaros 
 

6. 
Izglītības  kvalitātes  m

onitoringa  sistēm
as  izstrāde 

M
ērķis:   

Izveidot  
starptautiskajiem

 (ES, 
O
EC

D
)  izglītības  

kvalitātes   
kritērijiem

  atbilstošu  un  
izglītības  sistēm

as  
rezultātu  pārskatām

ību     
veicinošu  m

onitoringa  
sistēm

u. 
 K

onceptuālie  
uzstādījum

i: 
1.  Panākt  vienotu  izpratni  
par  izglītības  kvalitāti  un  
tās  kritērijiem

,  kas  balstās  
uz starptautisku 
indikatoru  sistēm

u,  lai  
izvērtētu  skolēnu  m

ācību  
sasniegum

u progresu 
dažādos  izglītības  
posm

os/pakāpēs;; 

1.1. 
Izstrādāt  un  publiski  
apspriest  izglītības  
vērtēšanas  kritērijus,  t.sk.  
izglītības  kvalitātes  
kritērijus,  atbilstoši  
21.gadsim

ta  sociālajām
  un  

ekonom
iskajām

  tendencēm
.  

Izveidot  visaptverošu  
izglītības  kvalitātes  
m
onitoringu,  nodrošinot  

inform
ācijas  pieejam

ību  par  
izglītības  iestādi  un  tās  
darbības  rezultātiem

,  
veicinot  pam

atotu  izglītības  
iestādes  izvēli,  veidojot  
dažādu  izglītības  veidu  un  
pakāpju  posm

secīgu  
sasaisti,  kā  arī  akcentējot  
izglītības  atbilstību  darba  
tirgus  prasībām

  un  
sabiedrības  vajadzībām

,  
t.sk.  m

ūžizglītības  

1.  Pārveidot  izglītības  
iestādes  vērtēšanas  kritērijus,  
izstrādājot  zinātniski  
pam

atotus  m
ācību  vides  

kvalitātes  vērtēšanas  
instrum

entus,  ietverot  arī  
pirm

sskolas. 
 

01.11.2012. 
 

Ekspertu darba grupa, 
ID

, IK
V

D
 

Izstrādāti  
priekšlikum

i  
izglītības  kvalitātes  
vērtēšanas  
pilnveidei. 

B
udžeta  

ietvaros 

2.  Pilnveidot  valsts  pārbaužu  
datu  bāzi,  nodrošinot  
izglītības  rezultātu  
pārskatām

ību  katrā  izglītības  
posm

ā,  sekojot  katra  skolēna  
m
ācību  sasniegum

u  
dinam

ikai. 
 

01.06.2013. 
 

ID
, V

ISC
 

Pilnveidota V
ISC

 
datu  bāze  un  
izglītības  iestādes  
izm

antotās  datu  
bāzes. 

B
udžeta  

ietvaros 
 

3.  V
eikt  atbilstošu  norm

atīvo  
aktu  regulējum

a  izveidi, lai 
nostiprinātu  izglītības  
kvalitātes  indikatorus. 

15.11.2013. 
ID

 
 

Sagatavoti 
grozījum

i  IL  un  
V
IL,  izstrādāts  M

K
  

noteikum
u projekts. 

B
udžeta  

ietvaros 
 



 

14 
  2.  N

odrošināt  kvalitatīvu  
un  skolēniem

  draudzīgu  
m
ācību  vidi,  sekm

ējot  
skolēnu  m

ācību  
m
otivācijas  

paaugstināšanos.  
 

kontekstā.  
01.09.2014. 

4.8. 
V
eidot  m

ācību  priekšm
etu  

standartu m
onitoringa 

sistēm
u. 

01.10.2014. 

Izveidot  m
ācību  priekšm

etu 
standartu  satura  īstenošanas  
m
onitoringa  sistēm

u.     

01.09.2013. 
V

ISC
 

Izvērtēta  valsts  
izglītības  standarta  
īstenošana  un  valsts  
pārbaudes  darbu  
rezultāti,  veikta  
m
ācību  satura  

m
onitorēšana. 

V
ISC

  budžets 

 

7. 
Iekļaujošā  izglītība 

M
ērķis: 

 N
odrošināt  vienlīdzīgas  iespējas  

izglītības  apguvei  un  veicināt  
sociālās  atstum

tības  riska  grupu    
iekļaušanos  izglītības  sistēm

ā  
visos  izglītības  veidos  un  
pakāpēs.  
 K
onceptuālie  uzstādījum

i: 
1.V

eicināt  skolēnu  ar  speciālām
  

vajadzībām
  iekļaušanu 

vispārējās  izglītības  iestādēs;; 
 2.  N

odrošināt  vienlīdzīgas  
iespējas  izglītojam

ajiem
  m

ācību  
satura  apguvē    un  vērtēšanā;; 
 3.  N

odrošināt  m
ācību  līdzekļu,  

m
etodisko  m

ateriālu  izstrādi 
atbilstoši  traucējum

a  veidam
,  lai  

sekm
ētu  skolēna  izaugsm

es  
dinam

iku; 
 

4.3. 
N
odrošināt  iekļaujošas  

izglītības  atbalsta  sistēm
as  

darbību  visos  līm
eņos,  t.sk.  

paaugstinot IK
T 

izm
antošanas  iespējas  

cilvēkiem
  ar  īpašām

  
vajadzībām

,  kā  arī  
izstrādājot  plānu  
sākum

skolas  un  
pam

atizglītības  satura  un  tā  
īstenošanas  procesa  
pilnveidei, t.sk. 
dabaszinību,  m

ājturības  un  
tehnoloģijas  m

ācību  
priekšm

etiem
. 

01.09.2014. 

1. A
tteikties no term

ina 
„speciālā” lietojum

a 
izglītības  program

m
u  

(izņem
ot program

m
as 

izglītojam
ajiem

    ar  
garīgās  attīstības  
traucējum

iem
)  un  

speciālās  izglītības  
iestāžu  nosaukum

os. 
  2. Piedāvāt  atbalsta  
pasākum

us  m
ācību  

procesā  atbilstoši  
konkrētam

  traucējum
u  

veidam
,  tādējādi  

sekm
ējot  skolēnu  bez  

intelektuālās  darbības  
traucējum

iem
  

iekļaušanos  
vispārizglītojošajās  
izglītības  iestādēs.   

01.06.2013. 
 

        01.06.2013. 

ID
, V

ISC
, N

FD
 

pašvaldības     

V
ISC

,  pašvaldības 

Izstrādāts  atbilstošs  
norm

atīvais  
regulējum

s.  
       Skolēniem

,  
atbilstoši  viņu  
vajadzībām

,  tiek  
nodrošināti 
nepieciešam

ie  
atbalsta  pasākum

i. 
      

B
udžeta  

ietvaros  

    B
udžeta  

ietvaros 

      



 

15 
 4.  N

odrošināt  pieejam
u  

izglītības  vidi  izglītības  iestādēs  
un veicināt  vides  pieejam

ības  
uzlabošanu sabiedrībā  kopum

ā;; 
 5.  N

odrošināt  kvalitatīvu  un  
efektīvu  pedagogu  
sagatavošanas  sistēm

u  
iekļaujošas  izglītības  
īstenošanai;; 
 6.    V

eicināt  savlaicīgu  speciālo  
vajadzību  diagnostiku visos 
izglītības  posm

os;; 
 7.    V

eicināt  sabiedrības  
attieksm

es  m
aiņu  un  izpratni par 

iekļaujošo  izglītību. 
  

  

3.  Sagatavot  grozījum
us  

norm
atīvajos  aktos  par  

vienotas un saprotam
as 

term
inoloģijas, kas 

balstās  uz  iekļaujošas  
izglītības  pieeju, 
ieviešanu.  

01.10.2012 
IZM

, V
ISC

, IK
V

D
, 

ID
, ekspertu darba 

grupa 

Sakārtota  
likum

došanas  
un  

norm
atīvo  

aktu  
bāze. 

B
udžeta  

ietvaros 

4.  Izvērtēt  speciālo  
izglītības  iestāžu  tīklu  
un  izstrādāt  atbilstīgu  
finansēšanas  m

odeli.  

01.07.2013. 
 

Ekspertu darba grupa, 
ID

, V
ISC

, IK
V

D
 

A
pzinātas  

potenciālās  
speciālās  izglītības  
iestādes  un  
izstrādāti  
finansēšanas  
m
odeļi  saskaņā  ar  

to  funkcijām
.  

B
udžeta  

ietvaros 

5.  A
pkopot  un  izvērtēt  

inform
āciju  par  

izglītības  pieejam
ību  

skolēniem
  ar  

speciālajām
  vajadzībām

. 

01.06.2013. 
Ekspertu darba grupa, 
V

ISC
 

Izstrādātas  
rekom

endācijas,  lai    
nodrošinātu  
izglītības  
pieejam

ību  un   
atbalsta  pasākum

us  
skolēniem

  ar  
speciālām

  
vajadzībām

. 

B
udžeta  

ietvaros 

 

   

 
 

6.  Pilnveidot  m
ācību  

saturu  skolēniem
  ar  

garīgās  attīstības  
traucējum

iem
,  kā  arī  

m
ācību  līdzekļus  un  

procesu  skolēniem
  ar  

speciālām
  vajadzībām

,  
izm

antojot  jaunākās  
zinātniskās  atziņas  un  
IK

T  iespējas. 

01.09.2014. 

 

Ekspertu darba grupa, 
V

ISC
 

Pilnveidots  m
ācību  

process un 
izstrādāts  m

ācību  
līdzekļu  kopum

s  
atbilstoši  
traucējum

a  veidam
,  

t.sk. IK
T 

izm
antošana. 

Papildu 
finansējum

s    
m
ācību  satura,  

m
ācību  

līdzekļu  
izstrādei  un  
speciālistu  
apm

aksai. 



 

16 
 

 

7.  N
odrošināt  IK

T  un  
program

m
atūras    tiem

  
skolēniem

  ar  speciālām
  

vajadzībām
,  kuriem

  tas  
nepieciešam

s  izglītības  
program

m
u apguvei.  

01.09.2013. 
Ekspertu grupa, V

ISC
  

N
odrošinātas IK

T 
un  program

m
atūras  

m
ācību  procesā  

skolēniem
  ar  

speciālām
  

vajadzībām
.  

Papildus 
finansējum

s  
IK

T un 
program

m
atūru  

iegādei 

  
 

 
8.  D

iferencēt  
pam

atizglītības  standartā  
noteiktās  prasm

es  un  
iem

aņas  skolēniem
    ar  

speciālām
  vajadzībām

,  
ņem

ot  vērā  viņu  
izaugsm

es  attīstības  
līm

eņus  un  fizioloģiskās  
iespējas. 
  

01.012014. 
V

ISC
, IZM

  
Izstrādāti  
izglītojam

o  
sasniegum

u 
izvērtēšanas  
kritēriji  skolēniem

  
ar  speciālām

  
vajadzībām

. 

Esošā  budžeta  
ietvaros 
 

9. Pielāgot  iespējas  
pilnvērtīgi  izpildīt  valsts 
pārbaudes darbus 
skolēniem

  ar  
speciālajām

  vajadzībām
. 

01.01.2014. 
V

ISC
 

Ieviesta vienota 
sistēm

a  skolēnu  ar  
speciālām

  
vajadzībām

  
vērtēšanai,  kā  arī  
nodrošināts  
nepieciešam

ais  
atbalsts  skolēniem

. 

Paredzēts  
finansējum

s  
valsts 
pārbaudes  
darbu  izstrādei 

 
 

 
10.  Izveidot 10 
iekļaujošas  izglītības  
atbalsta centrus. 
 

01.09.2013. 

 

V
ISC

  
 

Izveidota  reģionāla  
iekļaujošas  
izglītības  atbalsta  
sistēm

a. 

Papildu 
finansējum

s  
pēc  ESF  
projekta 
„Izglītojam

o  ar  
funkcionāliem

  
attīstības  
traucējum

iem
  

atbalsta 
sistēm

as  



 

17 
 

izveide”  
beigām

 
  

 
 

11.  IIA
C
  sadarbībā  ar  

ģim
enes  ārstiem

  
/pediatriem

, skolēnu  
vecākiem

  un  
pedagoģisko  personālu  
veicināt  skolēnu  agrīnu  
diagnostiku, lai veiktu 
preventīvus  pasākum

us  
funkcionālo  traucējum

u  
iespējam

i  ātrākai  
novēršanai  un  atbalsta  
pasākum

u  sniegšanai. 

01.01.2014. 
 

Ekspertu darba grupa, 
IIA

C
, V

ISC
 

Izstrādāti  
norm

atīvi,  kas  
nosaka  agrīnas  un  
savlaicīgas  
diagnostikas 
īstenošanu    IIA

C
 

darbībā;;  aprobēta  
m
etodika  agrīnās  

un savlaicīgas  
diagnostikas 
īstenošanai. 

Papildu 
finansējum

s  
pēc  ESF  
projekta 
„Izglītojam

o ar 
funkcionāliem

  
attīstības  
traucējum

iem
  

atbalsta 
sistēm

as  
izveide”  
beigām

 
12.  N

odrošināt  skolās  
kom

petentu atbalsta 
personālu,    kas  
profesionāli  novērtē  
katra  skolēna  speciālās  
vajadzības  un  izstrādā  
atbilstošu  pasākum

u  
kom

pleksu un seko 
procesa realizācijai,  
veicot korekcijas 
atbilstīgi  skolēna  
attīstības  dinam

ikai.    
 

01.09.2013. 
Ekspertu grupa, 
ID

,V
ISC

 
Skolēniem

  ar  
speciālām

  
vajadzībām

  
nodrošināts  
nepieciešam

ais  
atbalsts. 

Papildu 
finansējum

s 

13. N
odrošināt    

pakalpojum
u 

pieejam
ības  un  

kvalitātes m
onitoringu  -

reizi  gadā  sagatavot  
ziņojum

u  par  izglītības  
pakalpojum

u  pieejam
ību    

skolēniem
  ar  speciālām

  
vajadzībām

,  iepazīstināt  
ar  to  sabiedrību. 

01.01.2014. 

 

IK
V

D
, ekspertu grupa, 

V
ISC

 

 

Tiek  publicēts  
esošās  situācijas  
novērtējum

s,  
balstoties uz 
m

onitoringa 
datiem

, izstrādāti  
ieteikum

i 
pakalpojum

u 
pieejam

ības  un  
kvalitātes  
pilnveidei. 

B
udžeta  

ietvaros  



 

18 
 

 14.  N
odrošināt  karjeras  

izglītības  konsultācijas  
skolēniem

  ar  speciālām
  

vajadzībām
. 

01.09.2013. 

 

IIA
C

, IK
V

D
 

Sniegtas 
profesionālas  
konsultācijas  
karjeras  izglītībā.  

Papildu 
finansējum

s 

15.  Izstrādāt  iekļaujošās  
izglītības  procesa  
aprakstu karti, kas 
nosaka  izglītības  
pakalpojum

a  sniegšanu  
no  vajadzību  
identifikācijas  līdz  
pedagoģisku  m

ērķu  
noteikšanai  un  
īstenošanai.  

01.01.2013. 
Ekspertu darba grupa,  
V

ISC
, IK

V
D

 
Izstrādāta  procesa  
karte, kas skaidro 
pakalpojum

a 
pieejam

ību  bērnam
  

ar  speciālām
  

vajadzībām
.  K

arte  
ir publiski 
pieejam

a.  

B
udžeta  

ietvaros 

 
 

 
16.    Izvērtēt  drošas  vides  
riska faktorus un 
izstrādāt  ieteikum

us  
vides  pieejam

ības  
nodrošināšanai  gan  
izglītības  iestādēs,  gan  
ārējā  vidē  (pilsēta,  ielas,  
kultūras  iestādes  ,  
ārstniecības  iestādes,  
transports u.c.). 
    

01.09.2013. 
IIA

C
, V

ISC
, LM

, SM
,  

V
M
,  sociālie  partneri,  

pašvaldības 

Izvērtēti  drošas  
vides riska faktori 
un  iespēju  robežās  
veikti  pasākum

i  to  
novēršanai;;    
skolēniem

  ar  
speciālām

  
vajadzībām

  
izglītības  iestādēs  
tiek  nodrošināts  
atbilstīgs 
pakalpojum

u grozs. 
 

 Papildu 
finansējum

s 

 
 

 
17. Izveidot 
m
ākslinieciskās  

koncepcijas,  lai  bērni  ar  
speciālām

  vajadzībām
  

iespēju  robežās  var  
piedalīties  visās  skolēnu  
dziesm

u  un  deju  svētku  

01.09.2013. 
V

ISC
, ekspertu darba 

grupa,  pašvaldības 
2014.gada  Skolēnu  
dziesm

u un deju 
svētkos  bērni  ar  
speciālām

  
vajadzībām

  ir  
iekļauti    svētku  
program

m
ās  un  ir  

B
udžeta  

ietvaros 



 

19 
 

program
m
ās (visā  

Latvijā). 
novērsts  viņu  
atstum

tības faktors. 
 

L
ietotie  saīsinājum

i: 
IZM

 – Izglītības  un  zinātnes  m
inistrija 

M
K

 – M
inistru kabinets 

K
M
– K

ultūras  m
inistrija 

FM
 – Finanšu  m

inistrija 
SM

 – Satiksm
es m

inistrija 
V

M
 – V

eselības  m
inistrija 

LPS – Latvijas Pašvaldību  savienība 
LM

 – Labklājības  m
inistrija 

V
A

R
A

M
 – V

ides aizsardzības  un  reģionālās  attīstības m
inistrija 

IK
V

D
 – Izglītības  kvalitātes  valsts  dienests 

V
ISC

 – V
alsts  izglītības  satura  centrs 

LV
A
– Latviešu  valodas  aģentūra 

N
V

O
 – N

evalstiskās  organizācijas 
LIV

A
 – Latvijas  Izglītības  vadītāju  asociācija 

IIA
C

 – Iekļaujošas  izglītības  atbalsta  centrs 
ID

 – Izglītības  departam
ents 

N
FD

 – N
odrošinājum

a  un  finanšu  departam
ents 

IL – Izglītības  likum
s 

V
IL – V

ispārējās  izglītības  likum
s 

 


